



الى / هيئة الأوراق المالية

م/ البيانات المرحلية الفصل الثاني لسنة 2020

يهدىكم مصرفنا اطيب التحيات ..

يسرنا ان نرسل لكم البيانات المالية المرحلية الموجزة للسنة اشهر المنتهية في 30 حزيران 2020 راجين التفضل بالاستلام .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام والتقدير ...

انتهى
م. م. م. م.

المرفقات /

- البيانات المرحلية الفصل الثاني لسنة 2020 .

وهبي سعدي احمد
م . المدير المفوض



الاع ايداه مهدي
م. المدير المالي

ملاحظات
٢٠٢٠/٨/١٦

بغداد - الكرادة - حي الوحدة محلة ٩٠٦ شارع ٣٨ نهاية شارع ٦٢ - ساحة عبد القادر الجزائري
Baghdad - Al Karada - Al-Wahda Q. Dis. 906 St. 38 At the end of 62 street, Abdulkader Algazaiery Square

P.o. Box 3114 Al Elwiya
Swift Code:MCFTIQBA

✉ info@itbank.iq
🌐 www.itbank.iq

☎ 6669
+964 (0) 790 239 9298
+964 (0) 783 497 5221

مصرف الثقة الدولي الإسلامي
(شركة مساهمة خاصة)
بغداد – جمهورية العراق
البيانات المالية المرحلية الموجزة
للسنة أشهر المنتهية في 30 حزيران 2020
مع تقرير المراجعة

مصرف الثقة الدولي الإسلامي
(شركة مساهمة خاصة)
بغداد – جمهورية العراق
30 حزيران 2020

جدول المحتويات

تقرير مراجعة الحسابات حول البيانات المالية المرحلية الموجزة

قائمة

أ	قائمة المركز المالي المرحلية الموجزة
ب	قائمة الدخل والدخل الشامل الآخر المرحلية الموجزة
ج	قائمة التغيرات في حقوق المساهمين المرحلية الموجزة
د	قائمة التدفقات النقدية المرحلية الموجزة

صفحة

5	قائمة المركز المالي المرحلية الموحدة الموجزة
6	قائمة الدخل والدخل الشامل الآخر المرحلية الموحدة الموجزة
31-7	إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموجزة

بسم الله الرحمن الرحيم

العدد : ت م / 92 / الربع الثاني

تاريخ : 2020/08/11

تقرير مراجعة

إلى السيد المدير المفوض المحترم

مصرف الثقة الدولي الإسلامي (ش.م.خ) - بغداد

لقد قمنا بمراجعة المركز المالي المرحلية الموجزة المرفقة لمصرف الثقة الدولي الإسلامي (شركة مساهمة خاصة) كما في 30/ حزيران/ 2020 وكل من قوائم الربح أو الخسارة والدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية الموجزة للمدة أشهر المنتهية بذلك التاريخ وملخص للسياسات المحاسبية الهامة ومعلومات إيضاحية أخرى ، أن الإدارة مسؤولة عن إعداد هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة وعرضها بصورة عادلة وفقاً لمعيار المحاسبي الدولي رقم (34) المتعلق بالتقارير المالية المرحلية ، أن مسؤوليتنا هي أبداء استنتاج حول هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة استناداً إلى مراجعتنا .

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي حول عمليات المراجعة رقم (2410) مراجعة المعلومات المالية المرحلية التي يقوم بها مراقب الحسابات المستقل للمنشأة ، أن مراجعة المعلومات المالية الموجزة تتمثل في القيام باستفسارات بشكل أساسي من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية ، وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى ، أن نطاق أعمال المراجعة أقل جوهرية من نطاق أعمال التدقيق التي تتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وبالتالي لا يمكننا من الحصول على تأكيدات حول كافة الأمور الهامة التي من الممكن تحديدها من خلال أعمال التدقيق وعلية فأننا لا نبدي رأي تدقيق حولها .

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا لم يتبين لنا ما يدعونا إلى الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية الموجزة المرفقة لمصرف الثقة الدولي الإسلامي (شركة مساهمة خاصة) غير معده من جميع النواحي الجوهرية بموجب المعيار الدولي رقم (34) المتعلق بالتقارير المالية المرحلية ووفقاً للمعايير المحاسبية الإسلامية الصادرة عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية (AAOIFI) مع التقدير.

مراقب الحسابات

ماجد جمال عبد الرحمن العباسي



مراقب الحسابات

عبد الحسين عبد العظيم الياسري



مصرف الثقة الدولي الإسلامي
(شركة مساهمة خاصة)
بغداد - جمهورية العراق
قائمة المركز المالي المرحلية الموجزة

بيان (أ)

31 كانون الأول 2019		30 حزيران 2020		دينار عراقي	
مدققة	مراجعة غير مدققة	الإيضاح			
الموجودات					
197,436,723,862	138,552,228,728	4			نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العراقي
30,128,667,525	13,188,403,678	5			أرصدة لدى بنوك ومؤسسات مصرفية
24,613,000	1,727,000	6			موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
2,080,320,376	10,200,757,370	7			نعم بيوع مؤجلة ونعم أخرى - بالصافي
14,889,481,104	30,000,000,000	8			التمويلات- بالصافي
8,144,135	15,850,198	9			القرض الحسن
48,000,000,000	48,000,000,000	10			استثمارات في الشركات التابعة
28,490,875,505	28,812,752,423	11			ممتلكات ومعدات - بالصافي
891,347,451	751,262,955	12			موجودات غير ملموسة - بالصافي
891,862,308	816,007,086	13			موجودات حق الاستخدام
6,121,925,549	3,726,564,559	14			موجودات أخرى
328,963,960,815	274,065,553,997				مجموع الموجودات
المطلوبات					
78,202,021,736	20,342,098,409	15			حسابات العملاء الجارية
4,033,000	3,036,225	16			حسابات بنوك ومؤسسات مصرفية
2,500,000,000	4,310,000,000	17			قروض- البنك المركزي العراقي
7,066,749,083	7,615,013,269	18			تأمينات نقدية
922,606,450	1,635,766,835	19			مخصصات أخرى
226,194,538	226,194,538	20			مخصص ضريبة الدخل
762,057,288	775,490,910	13			التزامات التأجير
2,131,194,459	2,332,761,264	21			مطلوبات أخرى
91,814,856,554	37,240,361,450				مجموع المطلوبات
36,900,000	11,900,000	22			حسابات العملاء الاستثمارية
91,851,756,554	37,252,261,450				مجموع المطلوبات والحسابات الاستثمارية
حقوق المساهمين					
250,000,000,000	250,000,000,000	1			راس المال المدفوع
97,941,923	97,941,923	23			احتياطي قانوني
9,040,554	9,040,554	23			احتياطي اختياري
(12,994,778,216)	(13,293,689,930)	23			خسائر متراكمة
237,112,204,261	236,813,292,547				صافي حقوق المساهمين
328,963,960,815	274,065,553,997				مجموع المطلوبات وحقوق المساهمين

تعتبر الإيضاحات المرفقة جزء من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة وتقرأ معها ومع تقرير المراجعة

عن شركة مصرف الثقة الدولي الإسلامي - شركة مساهمة خاصة - بغداد جمهورية العراق

رئيس مجلس الإدارة
سعدى احمد حبيب

المدير المفوض
لطيف حميد علوان

المدير المالي
نبيل محمود يوسف

خضوعاً لتقريرنا المرقم بالعدد ت م/92/الربع الثاني والمؤرخ في 11/08/2020

مراقب الحسابات
ماجد جمال عبد الرحمن العباسي

مراقب الحسابات
عبد الحسين عبد العظيم الياسري



مصرف الثقة الدولي الإسلامي
(شركة مساهمة خاصة)
بغداد - جمهورية العراق
بيان الدخل والدخل الشامل الآخر المرحلي الموجز
(مراجعة غير مدققة)

بيان (ب)

للسنة أشهر المنتهية 30 حزيران		لثلاثة أشهر المنتهية في 30 حزيران		ايضاح	دينار عراقي
2019	2020	2019	2020		
					إيرادات الصيرفة الإسلامية
107,439,708	190,882,215	65,463,245	126,080,019		الإيرادات المتحققة من عمليات المراجعة
450,018,000	415,000,602	225,008,000	415,000,602		الإيرادات المتحققة من عمليات التمويل
557,457,708	605,882,817	290,471,245	541,080,621		أجمالي إيرادات الصيرفة الإسلامية
(534,513)	(1,808,020)	(534,513)	(870,402)		يطرح أرباح حسابات الودائع الاستثمارية
556,923,195	604,074,797	289,936,732	540,210,219		صافي إيرادات الصيرفة الإسلامية
579,677,578	1,385,258,187	420,972,441	330,012,544	24	صافي إيرادات العمولات
847,877,242	1,516,851,060	398,023,242	799,177,730	25	إيرادات العملات الأجنبية
750,023,852	696,122,048	475,433,150	229,231,227		إيرادات العمليات الأخرى
2,177,578,672	3,598,231,295	1,294,428,833	1,358,421,501		المجموع
2,734,501,867	4,202,306,092	1,584,365,565	1,898,631,720		صافي إيرادات الصيرفة الإسلامية والعمولات
855,654,681	1,283,255,750	434,460,115	805,327,540	26	نفقات الموظفين
-	75,855,222	-	37,927,611	13	إطفاء موجودات حق الاستخدام
-	13,433,622	-	6,749,714	13	تكاليف التمويل / التزامات التاجر
31,506,000	66,912,500	15,000,000	54,837,500		مصاريق الإيجارات
1,354,828,473	1,423,794,387	675,947,036	728,486,774	27	مصروفات أخرى
512,766,693	571,922,736	260,333,593	285,961,368	11-12	استهلاكات وإطفاءات
(235,767,604)	462,152,100	(242,299,857)	(320,522,530)	7-9	مخصص خسارة ائتمانية متوقعة(مسترد) ذمم البيوع المؤجلة والقروض الحسن
(240,000,000)	(110,518,896)	(200,000,000)	(584,080,151)	8	مخصص خسارة ائتمانية متوقعة(مسترد) التمويلات
18,382,292	673,310,385	34,615,292	(35,648,232)	19	مخصص- خسارة ائتمانية متوقعة(مسترد) - تعهدي
39,747,525	41,100,000	39,747,525	41,100,000		مخصصات أخرى
2,337,118,060	4,501,217,806	1,017,803,704	1,020,139,594		أجمالي المصاريف
397,383,807	(298,911,714)	566,561,861	878,492,126		صافي الربح (الخسارة) قبل الضريبة
					ضريبة الدخل
397,383,807	(298,911,714)	566,561,861	878,492,126		الربح (الخسارة) بعد الضريبة
					بنود الدخل الشامل
397,383,807	(298,911,714)	566,561,861	878,492,126		صافي الربح (الخسارة) والدخل الشامل الآخر

تعتبر الإيضاحات المرفقة جزء من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة وتقرأ معها ومع تقرير المراجعة المرفق

(→) بيان

دينار عراقي

للفترة المالية المنتهية في 30 حزيران 2020						
المجموع	الأرباح (الخسائر) متراكمة	احتياطي اختياري	احتياطي قانوني	رأس المال المدفوع	رأس المال المدفوع	الرصيد في بداية الفترة
237,112,204,261	(12,994,778,216)	9,040,554	97,941,923	250,000,000,000	250,000,000,000	الرصيد في بداية الفترة
(298,911,714)	(298,911,714)	-	-	-	-	الربح (الخسارة) للفترة
236,813,292,547	(13,293,689,930)	9,040,554	97,941,923	250,000,000,000	250,000,000,000	الرصيد في نهاية الفترة
للفترة المالية المنتهية في 30 حزيران 2019						
المجموع	الأرباح (الخسائر) متراكمة	احتياطي اختياري	احتياطي قانوني	رأس المال المدفوع	رأس المال المدفوع	الرصيد في بداية الفترة
235,627,811,849	(14,388,830,898)	9,040,554	7,602,193	250,000,000,000	250,000,000,000	الرصيد في بداية الفترة
397,383,807	397,383,807	-	-	-	-	الربح (الخسارة) للفترة
236,025,195,656	(13,991,447,091)	9,040,554	7,602,193	250,000,000,000	250,000,000,000	الرصيد في نهاية الفترة

تعتبر الإيضاحات المرفقة جزء من هذه القوائم المالية وتقرأ معها ومع تقرير المراجعة المرفق

مصرف الثقة الدولي الإسلامي
(شركة مساهمة خاصة)
بغداد - جمهورية العراق
التدفقات النقدية المرحلية الموجزة
(مراجعة غير مدققة)

بيان (د)

الستة أشهر المنتهية في 30 حزيران		الإيضاح	دينار عراقي
2019	2020		
التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية:			
397,383,807	(298,911,714)	فئمة (ب)	صافي (الخسارة) الربح قبل الضريبة
تعديلات لينود غير نقدية:			
512,766,693	571,922,736	11-12	استهلاكات وإطفاءات
-	75,855,222	13	إطفاء موجودات حق استخدام
-	13,433,622	13	إطفاء تكاليف التمويل/التزامات التأجير
(67,421,553)	573,060,470	25	تأثير تغير أسعار الصرف على النقد وما في حكمة
(3,629,000)	(492,000)	6	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل غير متحققة
31,955,555	41,100,000	19	مخصصات أخرى
18,382,292	673,310,385	32	(المسترد) الخسائر الائتمانية المتوقعة - الائتمان التعهدي
(475,767,604)	50,598,546	6.8.9	(المسترد) الخسائر الائتمانية المتوقعة - الائتمان النقدي
413,670,190	1,699,877,267		التدفقات النقدية (المستخدمة في) من عمليات التشغيل قبل التغير في بنود رأس المال العامل
التغير في بنود رأس المال العامل:			
11,816,883,710	(8,144,958,376)	7	ذمم بيوع مؤجلة وذمم أخرى - مراجعة
12,000,000,000	(15,124,178,628)	8	التمويلات - مشاركة
-	(20,123,495)	9	القرض الحسن
2,946,718,990	2,395,360,990	14	موجودات أخرى
18,328,419,308	(57,859,923,327)	15	حسابات الجارية
230,658,785	548,264,186	18	تأمينات نقدية
-	(1,250,000)	19	مخصصات أخرى
1,897,724,025	201,566,805	21	مطلوبات أخرى
47,634,075,008	(76,305,364,578)		التدفقات النقدية (المستخدمة في) من الأنشطة التشغيلية
(21,062,000)		20	ضريبة الدخل المدفوعة
47,613,013,008	(76,305,364,578)		صافي التدفقات النقدية (المستخدمة في) من الأنشطة التشغيلية
التدفقات النقدية من عمليات الاستثمار:			
5,184,000	23,378,000	6	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
61,443,500	-		دفعات على حساب استثمارات
(552,044,949)	(753,715,158)	11	شراء ممتلكات ومعدات ودفعات على حساب مشاريع تحت التنفيذ
(53,350,601)	-	12	شراء موجودات غير ملموسة
(538,768,050)	(730,337,158)		صافي التدفقات النقدية المستخدمة في عمليات الاستثمار
التدفقات النقدية من عمليات التمويل:			
-	(25,000,000)	22	الحسابات الاستثمارية
850,000,000	1,810,000,000	17	قروض - البنك المركزي العراقي
850,000,000	1,785,000,000		صافي التدفقات النقدية من عمليات التمويل
67,421,553	(573,060,470)	25	تأثير تغير أسعار الصرف على النقد وما في حكمة
47,991,666,511	(75,823,762,206)		صافي الزيادة في النقد وما في حكمة
114,457,846,419	227,561,358,387		النقد وما في حكمة في بداية الفترة
162,449,512,930	151,737,596,181	28	النقد وما في حكمة في نهاية الفترة

تعتبر الإيضاحات المرفقة جزء من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة وتقرأ معاً مع تقرير المراجعة المرفق

مصرف الثقة الدولي الإسلامي
(شركة مساهمة خاصة)
بغداد - جمهورية العراق
قائمة المركز المالي الموحدة المرحلية الموجزة كما هي بتاريخ 30 حزيران 2020

31 كانون الأول 2019		30 حزيران 2020		دينار عراقي
مدفقة	مراجعة غير مدفقة	مدفقة	مراجعة غير مدفقة	
<u>الموجودات</u>				
197,444,221,142	138,609,269,408			نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العراقي
30,128,667,525	13,188,403,678			أرصدة لدى بنوك ومؤسسات مصرفية
24,613,000	1,727,000			موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
2,080,320,376	10,200,757,370			ذمم بيوع مؤجلة وذمم أخرى - بالصافي
14,889,481,104	30,000,000,000			التمويلات- بالصافي
8,144,135	15,850,198			القرض الحسن
11,275,000,000	47,602,808,000			استثمارات طويلة الأجل/ الشركات التابعة
28,553,063,505	28,868,721,623			ممتلكات ومعدات - بالصافي
1,083,347,451	924,062,955			موجودات غير ملموسة - بالصافي
891,862,308	816,007,086			موجودات حق الاستخدام
15,121,925,549	3,726,564,559			موجودات أخرى
301,500,646,095	273,954,171,877			مجموع الموجودات
<u>المطلوبات</u>				
50,791,918,836	19,207,493,649			حسابات العملاء الجارية
4,033,000	3,036,225			حسابات بنوك ومؤسسات مصرفية
2,500,000,000	4,310,000,000			قروض- البنك المركزي العراقي
7,066,749,083	7,615,013,269			تأمينات نقدية
922,606,450	1,635,766,835			مخصصات أخرى
226,194,538	226,194,538			مخصص ضريبة الدخل
762,057,288	775,490,910			التزامات التاجير
2,158,744,459	2,332,761,264			مطلوبات أخرى
64,432,303,654	36,105,756,690			مجموع المطلوبات
36,900,000	11,900,000			حسابات العملاء الاستثمارية
64,469,203,654	36,117,656,690			مجموع المطلوبات والحسابات الاستثمارية
<u>حقوق المساهمين</u>				
250,000,000,000	250,000,000,000			رأس المال المدفوع
97,941,923	97,941,923			احتياطي قانوني
9,040,554	9,040,554			احتياطي اختياري
(13,075,540,036)	(12,270,467,290)			خسائر متراكمة
237,031,442,441	237,836,515,187			صافي حقوق المساهمين
301,500,646,095	273,954,171,877			مجموع المطلوبات وحقوق المساهمين

الثقة الدولي الإسلامي
(شركة مساهمة خاصة)
بغداد - جمهورية العراق
قائمة الدخل الموحدة المرحلية الموجزة كما في 30 حزيران 2020

للسنة أشهر المنتهية 30 حزيران		لثلاثة أشهر المنتهية في 30 حزيران		دينار عراقي
2019	2020	2019	2020	
				إيرادات الصيرفة الإسلامية
107,439,708	190,882,215	65,463,245	126,080,019	الإيرادات المتحققة من عمليات المراجعة
450,018,000	415,000,602	225,008,000	415,000,602	الإيرادات المتحققة من عمليات التمويل
-	1,156,500,000	-	1,006,500,000	الإيرادات المتحققة من عمليات استثمارات الشركات التابعة
557,457,708	1,762,382,817	290,471,245	1,547,580,621	أجمالي إيراد الصيرفة الإسلامية
(534,513)	(1,808,020)	(534,513)	(870,402)	يطرح أرباح حسابات الودائع الاستثمارية
556,923,195	1,760,574,797	289,936,732	1,546,710,219	صافي إيرادات الصيرفة الإسلامية
579,677,578	1,385,258,187	420,972,441	330,012,544	صافي إيراد العمولات
847,877,242	1,516,851,060	398,023,242	799,177,730	إيراد العملات الأجنبية
750,023,852	696,122,048	475,433,150	229,231,227	إيراد العمليات الأخرى
2,177,578,672	3,598,231,295	1,294,428,833	1,358,421,501	المجموع
2,734,501,867	5,358,806,092	1,584,365,565	2,905,131,720	صافي إيرادات الصيرفة الإسلامية والعمولات
855,654,681	1,283,255,750	434,460,115	805,327,540	نفقات الموظفين
-	75,855,222	-	37,927,611	إطفاء موجودات حق الاستخدام
-	13,433,622	-	6,749,714	تكاليف التمويل / التزامات التأجير
31,506,000	66,912,500	15,000,000	54,837,500	مصاريف الإيجارات
1,354,828,473	1,450,891,127	675,947,036	755,496,774	مصروفات أخرى
512,766,693	597,341,536	260,333,593	298,670,768	استهلاكات وإطفاءات
(235,767,604)	462,152,100	(242,299,857)	(320,522,530)	مخصص خسارة ائتمانية متوقعة(مسترد) نهم البيوع المؤجلة والقروض الحسن
(240,000,000)	(110,518,896)	(200,000,000)	(584,080,151)	مخصص خسارة ائتمانية متوقعة(مسترد) التمويلات
18,382,292	673,310,385	34,615,292	5,451,768	مخصص- خسارة ائتمانية متوقعة(مسترد) - تعهدي
39,747,525	41,100,000	39,747,525	-	مخصصات أخرى
2,337,118,060	4,553,733,346	1,017,803,704	1,059,858,994	أجمالي المصاريف
397,383,807	805,072,746	566,561,861	1,845,272,726	صافي الربح (الخسارة) قبل الضريبة
				ضريبة الدخل
397,383,807	805,072,746	566,561,861	1,845,272,726	الربح (الخسارة) بعد الضريبة
				بنود الدخل الشامل
397,383,807	805,072,746	566,561,861	1,845,272,726	صافي الربح (الخسارة) والدخل الشامل الأخر